

Số: /KH-PGDĐT

Biên Hòa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

Thực hiện văn bản số 21046/UBND-KGVX ngày 05/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; bảo vệ tốt sức khỏe người học; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Biên Hòa như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và khuyến khích sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể của 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nhằm đẩy mạnh công tác quản lý ATTP, chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, không chế không để ngộ độc thực phẩm đồng người mắc và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

II. CHỈ TIÊU

- 100% các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP. Niêm yết công khai bản tự cam kết đảm bảo ATTP, địa chỉ nguồn gốc nguyên liệu chế biến thực phẩm tại bảng tin nhà trường.

- 100% cán bộ quản lý, người chế biến, người kinh doanh, cô nuôi tại cơ sở giáo dục được bồi dưỡng kiến thức về ATTP. Trong đó trên 95% có kiến thức, thực hành đúng về ATTP.

- 100% bếp ăn tập thể, các đơn vị cung cấp thực phẩm trong cơ sở giáo dục được kiểm tra, giám sát theo quy định. Trên 90% đạt điều kiện ATTP, các nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm được kiểm soát.

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đồng người mắc, bệnh truyền qua thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

III. PHẠM VI TRIỂN KHAI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi triển khai: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

2. Đối tượng áp dụng:

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố có bếp ăn tập thể.
- Các đơn vị cung cấp dịch vụ suất ăn; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cung cấp nguồn gốc nguyên liệu chế biến thực phẩm cho bếp ăn tập thể cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong các cơ sở giáo dục; người quản lý của đơn vị cung cấp suất ăn cho bếp ăn tập thể.

3. Thời gian: Từ khi ban hành kế hoạch.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo

- Các cơ sở giáo dục tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công điện số 44/CD-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 28/KH-PGDĐT ngày 29/3/2024 thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và tiếp tục triển khai dự án truy xuất nguồn gốc thực phẩm thiết yếu có nguồn gốc động vật trên địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn 2019-2020 định hướng đến năm 2025.

- Đẩy mạnh vai trò chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tăng cường phối hợp trong quản lý ATTP giữa ngành Y tế, Giáo dục và các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn. Phát huy vai trò của các đoàn thể phường, xã trong việc tuyên truyền vận động thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, thành lập các đoàn kiểm tra, đoàn giám sát, tư vấn công tác đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng bếp ăn tập thể được kiểm soát ATTP. Báo cáo định kỳ và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch, đánh giá sơ kết hoạt động tăng cường kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể tại cơ sở giáo dục.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông. Triển khai các đợt cao điểm về truyền thông đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quản lý về ATTP.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tầm quan trọng của công tác bảo đảm ATTP và phòng chống nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, bảo mẫu, nhân viên y tế học đường, người phụ trách bếp ăn tập thể, người bán hàng tại căn tin, người cung cấp dịch vụ ăn uống cho trường học, học sinh và cha mẹ học sinh đối với công tác bảo đảm vệ sinh, ATTP; phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trực tiếp, ngoại khóa, phát tờ rơi, poster, sổ tay, bảng tin, loa truyền thanh, lồng ghép các hội nghị của nhà trường.

- Nêu gương điển hình các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm; đồng thời xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về ATTP.

*** Nội dung tuyên truyền:**

- + Luật An toàn thực phẩm và văn bản quy định về ATTP.
- + Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác quản lý ATTP tại các cơ sở giáo dục.
- + Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.
- + Quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với bếp ăn tập thể trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cung cấp nguồn nguyên liệu.
- + Các hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm.
- + Tuyên truyền để hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP (đã được quy định trong Luật An toàn thực phẩm).
- + Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, không sử dụng những sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, các cơ sở kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn.
- + Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Đối với trẻ mầm non: hướng dẫn rửa tay đúng cách trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, thực hiện ăn chín, uống sôi, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

Đối với học sinh tiểu học, THCS: Các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, hướng dẫn lựa chọn mua và sử dụng các thực phẩm an toàn, khai báo ngộ độc thực phẩm.

3. Công tác bồi dưỡng chuyên môn

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về kiến thức ATTP. Nội dung hướng dẫn các văn bản pháp luật về ATTP và một số quy định liên quan tới quản lý ATTP tại bếp ăn tập thể tại cơ sở giáo dục.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và cơ quan y tế địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP tại bếp ăn bán trú trong trường học trên địa bàn thành phố.

- Các đơn vị trường học phát huy vai trò giám sát của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh đối với công tác bảo đảm vệ sinh, ATTP tại bếp ăn; thường xuyên thực hiện việc tự kiểm tra công tác bảo đảm ATTP, kịp thời phát hiện các vi phạm về ATTP, điều kiện vệ sinh thực phẩm trong trường học để kiến nghị cơ quan chức năng xử lý.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý ATTP, phòng, tránh ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, ngăn ngừa tình trạng bán hàng rong xung quanh trường; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, kẹo bánh xung quanh khu vực trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cung cấp đầy đủ thông tin danh sách các cơ sở kinh doanh cung cấp nguồn nguyên liệu chế biến thực phẩm, cung cấp xuất ăn sẵn đảm bảo các điều kiện về ATTP.

- Chỉ đạo thống nhất hợp đồng nguyên tắc các đơn vị phối hợp cung cấp suất ăn và cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm vào cơ sở giáo dục trên cơ sở bảo đảm quyền lợi cho học sinh bữa ăn học đường đảm bảo ATTP và dinh dưỡng, rõ trách nhiệm các bên.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về ATTP, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục bố trí các giờ giảng phù hợp, tổ chức sinh hoạt dưới cờ, giờ sinh hoạt của lớp, tổ chức hoạt ngoại khóa lồng ghép về ATTP trong và ngoài trường học, trình chiếu các clip phim phóng sự ngắn, giới thiệu các hình ảnh trực quan về ATTP phù hợp với từng nhóm tuổi của học sinh.

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm”, giám sát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao

nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định. Nghiêm cấm không để các cơ sở cung cấp thực phẩm không đảm bảo quy định về ATTP đưa vào trường học.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia đoàn kiểm tra liên ngành Giáo dục - Y tế, huy động sự tham gia của đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, ATTP, vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện, đề xuất xử lý kịp thời các vi phạm về ATTP trong trường học nhằm bảo đảm sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

2. Đối với các đơn vị trường học

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Hiệu trưởng, người đứng đầu các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo ATTP tại đơn vị. Lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm có đủ năng lực và đảm bảo nguồn gốc, chất lượng thực phẩm an toàn. Kiểm soát ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm nhằm đẩy mạnh công tác quản lý ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm đối với học sinh.

- Tổ chức đánh giá năng lực của các đơn vị phối hợp cung cấp suất ăn và đơn vị cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm vào đơn vị mình thông qua:

+ Hồ sơ pháp lý về lĩnh vực ATTP của đơn vị.

+ Năng lực thực tế, các yếu tố liên quan quản lý ATTP của các tổ chức, cá nhân cung cấp suất ăn, cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm.

+ Việc chấp hành cam kết tham gia vào cung cấp suất ăn, cung cấp nguyên liệu chế biến thực phẩm cho các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, tính chủ động của giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh.

- Tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học nếu phát hiện việc kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP... xâm nhập vào trường học ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh kịp thời báo cáo UBND địa phương và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm tra và xử lý theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, Ban đại diện cha mẹ học sinh giám sát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tài trợ của các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực trường học (nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về ATTP...). Trường hợp phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo ATTP nhà trường cần tạm dừng sử dụng và thông báo ngay cho cơ quan chức năng có thẩm quyền tại địa phương để xác minh, xử lý theo quy định.

- Tăng cường tự kiểm tra, giám sát các điều kiện đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể và xây dựng phương án xử lý, khắc phục khi có sự cố về ATTP. Đặc biệt khi có dấu hiệu nghi ngờ sự cố về ATTP khai báo ngay cho cơ sở y tế nơi gần nhất.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày 01 tháng 12 hàng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục trên toàn thành nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Đồng Nai;
- UBND TP. Biên Hòa;
- Phòng Y tế thành phố;
- Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS trên địa bàn TP;
- Chủ cơ sở các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập toàn thành;
- Lưu: VT, MN, PT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Ngô Thị Thu Hà